
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

AREA TECNICA

AREA TECNICA

Oggetto:

 Liquidazione fattura  per il servizio  di  formazione obbligatoria  di 16 ore, per
l'avvio dei lavoratori  da avviare nel cantiere di lavoro n° 395/PA denominato
"Sistemazione e rifacimento della pavimentazione della viabilità interna del
cimitero comunale" oltre alla formazione di RLS , Primo soccorso e addetto
emergenza incendio a favore dell'operatore economico  Diessegroup s.r.l. -  Qualità
Sicurezza Ambiente e Formazione CIG: Z622E01245

CIG: Z622E01245

DETERMINAZIONE

N. 62   del 24-05-2021

N. Generale 115   del 24-05-2021

Il Responsabile dell’Area

VISTA ed esaminata l’allegata proposta di determinazione e ritenuta meritevole di essere
approvata;

ACQUISITI i pareri necessari;

D E T E R M I N A

Di approvare, facendo propria la proposta di determinazione che si allega alla presente, quale parte
integrante e sostanziale.

IL Dirigente
F.TO Giosafat Bongiovanni



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

N. 70  del 04-05-2021

Premesso:
Che con D.D.G. N. 9466 del 08.08.2018 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle
Politiche Sociali e del Lavoro, è stato approvato il piano di riparto delle risorse assegnate a
ciascun Comune avente diritto, con i criteri di cui all’art. 36 della L.R. 6/2009;
Che con D.D.G. n. 9483 del 09.08.2018 è stato approvato l’avviso 2/2018 per il finanziamento
dei cantieri di lavoro;
Che  nell’ambito dell’attuazione dei suddetti cantieri di lavoro, con Deliberazione di Giunta
Municipale n.61 del 21.09.2018 è stata individuata l’opera da realizzare ed in particolare  è
stato stabilito di accorpare i due di cantieri di lavoro in capo al Comune di Cefalà Diana ed
unificarlo in un unico cantiere di lavoro per l’esecuzione delle opere di “sistemazione e
rifacimento della pavimentazione della viabilità interna del cimitero comunale”;
Che con Delibera della Giunta Municipale n.  77 DEL 17/09/2019, è stato approvato  il
progetto esecutivo dei lavori in oggetto, validato dal RUP ed approvato in linea tecnica;
Che con Decreto n. 4829 del 18/12/2019 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche
Sociali e del Lavoro - Dipartimento Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento dei Servizi e
delle Attività Formative, ha finanziato il  Cantiere di Lavoro n° 395/Pa, vistato dalla
ragioneria centrale (n. 733 cap 313324 es. fin 2020 del 07/01/2020) per un importo
complessivo di € 58.170,23;
Che con Determina del Responsabile Area Tecnica n° 51/74 del 1/04/2020:
Si è adottato,ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. del Codice

degli Appalti  la procedura di affidamento diretto per il servizio di sorveglianza sanitaria
per i lavoratori  da avviare nel cantiere di lavoro n° 395/PA, denominato “Sistemazione e
rifacimento della pavimentazione della viabilità interna del cimitero comunale”.
Si è dato atto che nell’ambito dell’affidamento in oggetto risultano rispettate le previsioni di

cui all’Avviso 2/2018, le Linee Guida,  e le  nuove indicazioni sulle modalità di
affidamento relativi ai cantieri di servizi e di lavoro  di cui alla nota prot. 50829 del
30/09/2019 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale al Lavoro, dell’Impiego,
dell’Orientamento dei Servizi e delle Attività formative.
Si è approvato il preventivo di  spesa dell’operatore economico Diessegroup s.r.l. -

Qualità Sicurezza Ambiente e Formazione, con sede in Palermo in via Resuttana n. 360,
acquisito al protocollo generale del Comune al n° 5228 del 18/08/2020, relativo al
servizio  di formazione  di 16 ore ai sensi del DLgs n. 81/08, dei lavoratori  da impegare
nel cantiere di lavoro per disoccupati  395/PA, oltre al corso di RLS , addetto Primo
Soccorso , ed addetto antincendio, per un importo  complessivo di € 1.600,00 esente iva
dell’art.10  comma 20 del DPR 633/72 e ss.mm.ii.;
Si è affidato operatore economico Diessegroup s.r.l., , P.iva 06398390820, il servizio di

formazione  di 16 ore,  RLS, addetto Primo Soccorso , ed addetto antincendio, ai sensi del
DLgs n. 81/08,  nel cantiere di lavoro per disoccupati  395/PA, per un importo
complessivo di € 1.600,00 esente iva dell’art.10  comma 20 del DPR 633/72 e ss.mm.ii.;



 Si e impegnato  nel pertinente capitolo del bilancio comunale (cap. 199/2 imp. 187) la

somma di € 1.600,00 esente Iva dell’art.10  comma 20 del DPR 633/72 e ss.mm.ii. per le
finalità sopra richiamate, salvo conguaglio legato alle variazioni in aumento o in
diminuzione del 20% in ragione delle esigenze e/o sostituzioni che potranno manifestarsi;

 Considerato che nella data del 26 e  27 ottobre 2020  è stata eseguita la formazione di 16 ore,  e
successivamente  la formazione del RLS, addetto Primo Soccorso , ed addetto antincendio, ai
sensi del DLgs n. 81/08,  nel cantiere di lavoro per disoccupati  395/PA;
Vista  la fattura elettronica  n. 245 del 08/04/2021 di € 1.600,00 esente di  IVA dell’art.10  comma
20 del DPR 633/72 e ss.mm.ii., emessa dell’operatore economico  Diessegroup s.r.l. -  Qualità
Sicurezza Ambiente e Formazione, con sede in Palermo in via Resuttana n. 360,  acquisite al
protocollo generale di questo comune ai nn. 2534  del 06/04/2021, relativa alla formazione di
16 ore, RLS, addetto Primo Soccorso , ed addetto antincendio, ai sensi del DLgs n. 81/08,  nel
cantiere di lavoro per disoccupati  395/PA;
Vista la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva con scadenza al 17/06/2021;
Visto il D.Lgs. 267/200 ed, in particolare, gli artt. 107,151 comma 4, 163,183 e 192;

Vista la legge Legge 241/1990;
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 -nuovo codice degli appalti;
Vista la L.R. n.12 del 12 luglio 2011 e s.m.i.;
Vista l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.Lgs n. 56/2017 (correttivo appalti);
Vista la determina sindacale n° 2 del 04/02/2021 con la quale è stato individuato e nominato il
Responsabile del II° Settore_ Area Tecnica;
Tutto ciò premesso;
 Tutto ciò premesso;

DETERMINA
Di liquidare n. 245 del 08/04/2021 di € 1.600,00 esente di  IVA dell’art.10  comma 20 del DPR

633/72 e ss.mm.ii. emessa dell’operatore economico  Diessegroup s.r.l. -  Qualità Sicurezza
Ambiente e Formazione, con sede in Palermo in via Resuttana n. 360,  acquisite al protocollo
generale di questo comune ai nn. 2534  del 06/04/2021, relativa alla formazione di 16 ore,
RLS, addetto Primo Soccorso , ed addetto antincendio, ai sensi del DLgs n. 81/08,  nel
cantiere di lavoro per disoccupati  395/PA.
Di pagare dell’operatore economico  Diessegroup s.r.l. -  Qualità Sicurezza Ambiente e
Formazione, con sede in Palermo in via Resuttana n. 360, l’importo netto di € 1.600,00
relativa alla  fattura n. 245 del 08/04/2021 mediante bonifico bancario con accredito
nell’IBAN indicato in fattura esente IVA dell’art.10  comma 20 del DPR 633/72 e ss.mm.ii..

Di imputare la liquidazione della suddetta fattura nell’impegno di spesa n.  187cap. 199/2.
Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo On_line del sito istituzionale del Comune
di Cefalà Diana ai sensi e per gli effetti del D.lgs n. 33/2013.

            IL PROPONENTE
F.TO Giosafat Bongiovanni



REGOLARITA' TECNICA
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 14-05-2021
          IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.TO Giosafat Bongiovanni

REGOLARITA' CONTABILE
Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 24-05-2021
                          IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.TO Anita Cicoria

EQUILIBRIO FINANZIARIO
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi della Legge 8 giugno 1990, art. 55.

Cefalà Diana, lì 24-05-2021
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
     F.TO Anita Cicoria

CAPITOLO INTERVENTO LIQUIDAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE
       199 0000000    68       1.600,00 R



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario capo del Comune:

CERTIFICA

Che copia della presente determinazione sarà pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del
Comune di Cefalà Diana, e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                        F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all'Albo Pretorio il 22-07-2021

                 IL MESSO COMUNALE
                F.TO RITA MARIA VISOCARO

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si certifica
l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni quindici dalla data di
pubblicazione non è prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì

IL MESSO COMUNALE

F.TO RITA MARIA VISOCARO
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GIOVANNI PANEPINTO


